En otras sinodales atribuídas al mismo prelado, sin que pueda precisarse la fecha de su promulgación, dada la falta de datos de que adolece el manuscrito que las contiene, bajo la rúbrica “*De iudiciis*”³³², se habló de la “*periculose negligentie perverseque*” observada por algunos herederos a la hora de cumplir las últimas voluntades de sus causantes y, a fin de evitar sus dañosos efectos en las almas de los difuntos, se imponía a los obispos el deber de velar por la exacta observancia de las disposiciones testamentarias.

*“Periculose negligentie perverseque heredum defunctorum et eorundem voluntatum ultimarum executioni occurrere cupientes et ut pie voluntates defunctorum effectum debitum sortiantur, sacro approbante concilio, statuimus ut tam nos et successores nostri quam venerabiles fratres nostri episcopi suffraganei provincie Cesarugustane et eorum successores vissitationis officium exercentes (...), possimus maxime super executionibus testamentorum et potissime ad pias causas relicta inquirere et procedere ex mero et puro officio, absque libeli oblatione et litis contestatione et absque strepitu et figura iudicii, simpliciter et de plano; ipsaque negotia, veritate cognita, decidentes, voluntates ultimas defunctorum executioni debite de-mandare. Cum nil tantum hominibus debeat quod ut extreme voluntatis liber si stilus et liberum quod postea non redit arbitrium; eademque forma servetur super matrimonii, decimis, usurarum restitutionibus faciendis iuxta constitutionem felicis recordationis domini Clementis, Pape quinti, que incipit “Dispendiosam”. Volumus etiam quod presens statutum non tantum futura, verum etiam preterita et presentia amplectetur”*³³³.

El mismo arzobispo, en el capítulo “*De testamentis*” de unos nuevos decretos sinodales, expresó su preocupación por la tardanza con que se procedía a ejecutar las mandas piadosas contenidas en los testamentos atribuyendo la misma, tanto a los herederos, como a los ejecu-

332 Folio XX.

333 Estos preceptos sinodales forman parte del Incunable 108 de la Biblioteca Universitaria de Zaragoza. Págs. 86-87 y 12.

tores designados al efecto, olvidando éstos el peligro que ello suponía para las almas de los testadores que, entre tanto, padecían las penas del Purgatorio. Por este motivo ordenó a los párrocos que exhortaran a aquellos a cumplir la voluntad de sus causantes con premura, anunciando también penas para cualquiera que se apoderara de bienes cuyo destino piadoso había sido fijado en los actos "*mortis causa*".